

证券代码:002958

证券简称:青农商行

公告编号:2020-014



青岛农村商业银行股份有限公司  
Qingdao Rural Commercial Bank Corporation

(股票代码: 002958)

2020年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

本行于2020年4月23日召开了青岛农村商业银行股份有限公司第三届董事会第九次会议，审议通过了《青岛农村商业银行股份有限公司2020年第一季度报告》。

本报告所载财务数据及指标按照中国企业会计准则编制，除特别说明外，均为本行及本行所属子公司的合并报表数据。

本行第一季度财务报表未经会计师事务所审计。

本行董事长刘仲生先生、行长刘宗波先生、主管会计工作负责人贾承刚先生及会计机构负责人袁文波女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

## 第二节 基本情况

### 一、会计数据和财务指标

#### (一) 主要会计数据和财务指标

单位：千元

项目	2020 年 1-3 月	2019 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减
营业收入	2,832,387	2,124,415	33.33%
利润总额	971,762	926,411	4.90%
净利润	856,322	759,114	12.81%
归属于母公司股东的净利润	853,550	760,405	12.25%
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	852,887	755,088	12.95%
经营活动使用的现金流量净额	(6,186,441)	(1,529,573)	304.46%
基本每股收益（元/股）	0.15	0.15	-
稀释每股收益（元/股）	0.15	0.15	-
加权平均净资产收益率（年化）	13.71%	14.83%	下降 1.12 个百分点
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率（年化）	13.70%	14.73%	下降 1.03 个百分点
项目	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	本报告期末比上年末增减
资产总额	350,256,603	341,667,384	2.51%
发放贷款和垫款总额	194,591,382	178,709,006	8.89%
贷款损失准备	(9,014,824)	(8,111,314)	11.14%
负债总额	324,023,665	316,405,685	2.41%
吸收存款	224,731,089	218,805,639	2.71%
归属于母公司股东的净资产	25,383,738	24,415,271	3.97%

注：每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）的规定计算。

#### (二) 非经常性损益项目及金额

单位：千元

项目	2020 年 1-3 月
非流动资产处置净收益	(481)
政府补助	6,852
其他符合非经常性损益定义的损益项目	(3,676)
非经常性损益净额	2,695
减：以上各项对所得税的影响	(999)
合计	1,696
其中：影响母公司股东净利润的非经常性损益	663

项目	2020 年 1-3 月
影响少数股东损益的非经常性损益	1,033

注：根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》（2008 年修订）规定计算。

### （三）补充财务及监管指标

指标类别	指标	指标标准	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日
资本充足率	核心一级资本充足率	≥7.5%	10.31%	10.48%	10.60%
	一级资本充足率	≥8.5%	10.32%	10.49%	10.61%
	资本充足率	≥10.5%	12.05%	12.26%	12.55%
流动性风险	流动性比例	≥25%	70.20%	71.45%	59.65%
信用风险	不良贷款率	≤5%	1.43%	1.46%	1.57%
	单一客户贷款集中度	≤10%	7.02%	7.31%	6.79%
	单一集团客户授信集中度	≤15%	10.54%	10.11%	10.32%
	最大十家客户贷款比例	-	52.38%	53.56%	53.00%
拨备情况	拨备覆盖率	≥150%	323.07%	310.23%	290.05%
指标类别	指标	指标标准	2020 年 1-3 月	2019 年度	2018 年度
盈利能力	成本收入比	≤45%	20.77%	30.25%	32.23%
	总资产收益率（年化）	-	0.99%	0.90%	0.90%
	净利差（年化）	-	2.65%	2.75%	2.29%
	净利息收益率（年化）	-	2.50%	2.61%	2.49%

注：1.资本充足指标根据原中国银监会于 2012 年 6 月 7 日发布的《商业银行资本管理办法》计算。

2.流动性比例=流动性资产期末余额÷流动性负债期末余额×100%。

3.不良贷款率=(次级类贷款+可疑类贷款+损失类贷款)÷各项贷款期末余额×100%

单一客户贷款集中度=对单一最大客户发放的贷款总额÷资本净额×100%

单一集团客户授信集中度=对最大一家集团客户授信总额÷资本净额×100%

4.拨备覆盖率=期末贷款（含贴现）损失准备余额÷期末不良贷款余额×100%。

5.成本收入比=业务及管理费÷营业收入×100%

总资产收益率=净利润/期初及期末总资产平均余额×100%

净利差=总生息资产的平均收益率-总计息负债的平均成本率

净利息收益率=利息净收入÷总生息资产平均余额×100%

#### （四）杠杆率

单位：千元

项目	2020年3月31日	2019年12月31日	2019年9月30日	2019年6月30日
一级资本净额	25,601,686	24,597,633	23,978,137	22,989,113
调整后表内外资产余额	371,036,684	363,307,408	348,735,769	338,601,164
杠杆率	6.90%	6.77%	6.88%	6.79%

注：根据 2015 年 4 月 1 日起施行的《商业银行杠杆率管理办法（修订）》（中国银监会令 2015 年第 1 号）计算。

#### （五）流动性覆盖率

截至 2020 年 3 月末，本行合格优质流动性资产 311.15 亿元，未来 30 天现金净流出量 220.53 亿元，流动性覆盖率 141.09%，符合中国银保监会规定的不低于 100% 的要求。

#### （六）贷款五级分类情况

单位：千元

项目	2020年3月31日		2019年12月31日	
	金额	占比	金额	占比
正常类	182,042,986	93.55%	165,320,541	92.51%
关注类	9,756,858	5.01%	10,772,969	6.03%
次级类	865,530	0.44%	799,370	0.44%
可疑类	1,802,140	0.93%	1,658,253	0.93%
损失类	123,868	0.06%	157,873	0.09%
<b>发放贷款和垫款总额</b>	<b>194,591,382</b>	<b>100.00%</b>	<b>178,709,006</b>	<b>100.00%</b>
<b>不良贷款及不良贷款率</b>	<b>2,791,538</b>	<b>1.43%</b>	<b>2,615,496</b>	<b>1.46%</b>

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数（户）	119,454	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	不适用			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	报告期末持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
青岛国际机场集团有限公司	国有法人	9.00%	500,000,000	500,000,000	-	-
青岛国信发展（集团）有限责任公司	国有法人	9.00%	500,000,000	500,000,000	-	-
日照钢铁控股集团有限公司	境内非国有法人	5.40%	300,000,000	300,000,000	-	-

青岛即发集团股份有限公司	境内非国有法人	4.86%	270,000,000	270,000,000	-	-
城发投资集团有限公司	国有法人	4.50%	250,000,000	250,000,000	-	-
巴龙国际集团有限公司	境内非国有法人	4.05%	225,000,000	225,000,000	质押	211,780,000
巴龙国际建设集团有限公司	境内非国有法人	3.15%	175,000,000	175,000,000	质押	172,990,000
青岛全球财富中心开发建设有限公司	国有法人	2.70%	150,000,000	150,000,000	质押	75,000,000
青岛国际商务中心有限公司	境内非国有法人	1.98%	110,000,000	110,000,000	-	-
青岛天一仁和房地产集团有限公司	境内非国有法人	1.75%	97,000,000	97,000,000	-	-

## 前10名无限售条件股东持股情况

股东名称	报告期末持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
福建盼盼生物科技股份有限公司	80,000,000	人民币普通股	80,000,000
山东威海农村商业银行股份有限公司	80,000,000	人民币普通股	80,000,000
青岛融商投资发展集团有限公司	76,000,000	人民币普通股	76,000,000
青岛银盛泰集团有限公司	56,000,000	人民币普通股	56,000,000
青岛世纪瑞丰集团有限公司	55,000,000	人民币普通股	55,000,000
青岛金秋实业有限公司	50,000,000	人民币普通股	50,000,000
青岛金岭实业股份有限公司	40,000,000	人民币普通股	40,000,000
青岛颐正置业有限公司	32,000,000	人民币普通股	32,000,000
威海国际经济技术合作股份有限公司	30,000,000	人民币普通股	30,000,000
青岛金日置业有限公司	30,000,000	人民币普通股	30,000,000
山东荣成农村商业银行股份有限公司	30,000,000	人民币普通股	30,000,000
山东安丘农村商业银行股份有限公司	30,000,000	人民币普通股	30,000,000
山东莱州农村商业银行股份有限公司	30,000,000	人民币普通股	30,000,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	巴龙国际集团有限公司和巴龙国际建设集团有限公司为一致行动人。报告期末，上述两家公司合计持股比例为7.20%。其余上述股		

	东之间，本行未知其关联关系或一致行动关系。
前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无

### 三、业务发展情况

今年以来，面对突如其来的疫情影响，本行坚持疫情防控和业务发展“两手抓两手硬”，快速响应，迎难而上，统筹推进，抗疫服务及时有效，业务发展优质稳健。

（一）快速响应，立体化抗疫彰显农商大爱。疫情发生以来，本行在全市银行业中率先启动应急响应机制，迅速搭建金融支持、善款援助、物资支援、志愿服务“四位一体”的疫情防控体系，第一时间推出金融服务疫情防控十条措施，快速完善“税 e 贷”等线上业务功能、升级“汇青客”等云端服务平台，强化“小微云”等终端服务管理，推出“抗疫贷”等专项支持产品，并分别发行 2 亿元疫情防控专项同业存单和 30 亿元小微企业专项金融债券，做到了柜面服务不断、线上渠道不堵、助农终端不停、对接帮扶不息。

（二）快速跟进，数字化转型显露农商效率。围绕疫情期间快速增长的“线上化”“非接触”等金融服务新需求，本行依托零售业务营销平台，建立以“网格化”分户管户模式为基础、“汇青客”云端推介平台为抓手、“小微云”线下营销助力为辅助的立体式精准化营销体系，个人客户营销拓展质效显著提升。

（三）快速推动，场景化渗透形成农商特色。围绕“无接触”支付场景中的金融需求，积极推进移动支付便民工程建设，开通全介质“刷脸付”功能、率先推出信用卡消费“银行+银联”双积分服务，并结合“2020 青岛百日万店消费季”活动，广泛开展支付优惠活动，抢占零售、餐饮、文旅、民生等支付场景入口。取得普通类衍生品交易资格，接入全国跨境金融区块链服务平台。



### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

单位：千元

项目	2020年 1-3月	2019年 1-3月	与上年同期 相比增减幅度	主要原因
手续费及佣金收入	120,981	92,286	31.09%	手续费及佣金收入增加
手续费及佣金净收入	107,230	78,943	35.83%	手续费及佣金收入增加
投资净收益	392,943	269,750	45.67%	投资收益较同期增加
公允价值变动净收益	432,592	103,736	317.01%	公允价值变动浮盈较同期增加
汇兑净收益	22,441	10,464	114.46%	汇率变动及结售汇业务收入增加导致
其他业务收入	3,631	5,578	(34.90%)	租赁收入减少
资产处置(损失)/收益	(481)	1,572	不适用	正常收入变化, 金额较小
营业收入合计	2,832,387	2,124,415	33.33%	业务发展, 营业收入增加
信用减值损失	(1,225,981)	(595,284)	105.95%	计提的贷款减值损失等信用资产减值损失增加
资产减值损失	(20,926)	(50,058)	(58.20%)	计提的其他资产减值损失较同期减少
其他业务支出	(278)	(39)	612.82%	正常变动, 金额较小
营业支出合计	(1,857,336)	(1,198,600)	54.96%	业务发展, 营业支出增加
营业外收入	597	920	(35.11%)	正常变动, 金额较小
营业外支出	(3,886)	(324)	1,099.38%	正常变动, 金额较小
所得税费用	(115,440)	(167,297)	(31.00%)	递延所得税资产增加, 递延所得税费用下降
少数股东损益	2,772	(1,291)	不适用	少数股东损益增加
其他综合收益的税后净额	114,917	(10,995)	不适用	其他债权投资公允价值变动增加
项目	2020年 3月31日	2019年 12月31日	与上年末 相比增减幅度	主要原因
衍生金融资产	87,012	20,023	334.56%	衍生金融资产增加
买入返售金融资产	-	2,262,669	(100.00%)	买入返售金融资产减少
同业及其他金融机构存放款项	4,098,864	2,748,170	49.15%	同业及其他金融机构存放款项增加
交易性金融负债	135,327	-	不适用	交易性金融负债增加
衍生金融负债	120,204	17,040	605.42%	衍生金融负债增加

#### 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

不适用

#### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

本行报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

#### 四、对2020年1-6月经营业绩的预计

不适用。



## 五、证券投资情况

截至 2020 年 3 月 31 日，本行持有的前十大金融债券余额的情况如下表列示：

单位：千元

债券名称	面值	到期日	年利率	减值准备
金融债券 1	1,820,000	2022/04/21	4.13%	684
金融债券 2	1,750,000	2024/01/06	3.83%	647
金融债券 3	1,310,000	2024/01/09	3.85%	464
金融债券 4	1,200,000	2022/08/23	4.21%	450
金融债券 5	1,180,000	2027/04/10	4.04%	422
金融债券 6	710,000	2023/08/14	3.76%	251
金融债券 7	700,000	2027/09/08	4.39%	260
金融债券 8	600,000	2027/01/06	3.85%	212
金融债券 9	600,000	2023/04/22	3.54%	228
金融债券 10	500,000	2027/01/19	3.68%	147
金融债券 11	500,000	2021/05/24	4.83%	235
金融债券 12	500,000	2022/07/10	4.11%	176
金融债券 13	500,000	2027/08/24	4.24%	181
金融债券 14	500,000	2022/04/17	4.02%	175
金融债券 15	500,000	2020/04/19	3.88%	170
金融债券 16	500,000	2022/05/04	4.18%	191
金融债券 17	500,000	2026/07/19	3.63%	190

## 六、委托理财

报告期内，本行未发生正常业务范围之外的委托理财事项。

## 七、违规对外担保情况

报告期内，本行无违规对外担保情况。

## 八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

报告期内，本行不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

报告期内，无接待调研、沟通、采访等活动。